
                                                            

StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 
Tel. 011 670. 4720    Fax 011 670.4751 

www.studium.unito.it 
 

1 
 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Decreto n. 102/2020 
Prot. n. 1792 del 24/09/2020 

DECRETO D’URGENZA DEL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 
Oggetto: Approvazione degli atti e delle graduatorie e attribuzione degli insegnamenti 
dell’Avviso Unico n. 20-080 (Decreto Dirigenziale n. 2964 del 07/09/2020) - a.a. 2020-2021 
 

IL DIRETTORE 
 
Visto l'Avviso Unico n. 20-080 (Decreto Dirigenziale n. 2964 del 07/09/2020) per il conferimento di 
incarichi per attività di insegnamento presso il Dipartimento di Studi Umanistici – anno accademico 
2020/2021, emanato ai sensi dell’art. 23 co. 2 della Legge 240/2010, con Decreto Dirigenziale n. 2964 
del 07/09/2020, affisso l’11/09/2020 sul sito web di Ateneo e avente scadenza il 21/09/2020; 
 
Visto il “Regolamento di applicazione dell’art. 23, commi 1, 2, 3 e 4 della L. 30.12.2010, n. 240 - 
Modifiche” emanato con D.R. n 4361 del 25.10.2018 e s.m.i.; 
 
Visto il comma 2 dell'art. 4 del “Regolamento di applicazione art. 6 commi 2, 3 e 4 della legge 
30.12.2010, n. 240”, emanato con D.R. n. 5050 del 26.11.2019; 
 
Visto il verbale della commissione giudicatrice riunitasi telematicamente il 22/09/2020: 
 
ID Coper. 430546– Insegnamento: STU0625 - STORIA DEL GIAPPONE – SSD L-OR/23 
Codice U-GOV STU0625 – ore 72 – CFU 12 
 
N. POS. CANDIDATO TITOLI   
1 Zappa Marco 90/100 VINCITORE SUPPL 
2 Neironi Raimondo M. 51/100 Idoneo DCNT 
3 OMISSIS*  Non idoneo  
 
*I candidati non idonei non sono stati collocati in graduatoria in base a quanto disposto dal 
Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personale (GDPR) - Regolamento UE n. 
2016/679. 
 
Visto il verbale della commissione giudicatrice riunitasi telematicamente il 23/09/2020: 
 
ID Coper. 429888– Insegnamento: STU0053 - LETTERATURA GIAPPONESE – SSD L-OR/22 
Codice U-GOV STU0053– ore 72 – CFU 12 
 
N. POS. CANDIDATO TITOLI   
1 Barbieri Francesco 

Eugenio 
91/100 VINCITORE DCNT 

 
ID Coper. 422588– Insegnamento: LIN0125 - LINGUA GIAPPONESE (seconda annualità) – 
SSD L-OR/22  Codice U-GOV LIN0125– ore 72 – CFU 12 
 



                                                            

StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 
Tel. 011 670. 4720    Fax 011 670.4751 

www.studium.unito.it 
 

2 
 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

N. POS. CANDIDATO TITOLI   
1 Carpi Tiziana 93/100 VINCITRICE DCNT 
 
ID Coper. 429846– Insegnamento: STU0466 - LINGUA E LETTERATURA GIAPPONESE - 
prima annualità – SSD L-OR/22 Codice U-GOV STU0466 – ore 18 – CFU 3 
 
N. POS. CANDIDATO TITOLI   
1 Carpi Tiziana 93/100 VINCITRICE DCNT 
 
Dato atto che ricorrono le condizioni per l’emanazione di un provvedimento d’urgenza poiché l’inizio 
dei suddetti corsi è stato fissato per il 28 settembre 2020 e non è prevista una seduta di Consiglio di 
Dipartimento in tempi utili; 
 
Esaminato ogni opportuno elemento; 
 

DECRETA 
 

1) di approvare gli atti e le graduatorie per la procedura di valutazione comparativa, per titoli, per 
il conferimento di incarichi per attività di insegnamento dell'Avviso Unico n. 20-080 n. 2964 
del 07/09/2020, affisso l’11/09/2020 sul sito web di Ateneo e avente scadenza il 21/09/2020 
per l’anno accademico 2020/2021: 
 

ID Coper. 430546– Insegnamento: STU0625 - STORIA DEL GIAPPONE – SSD L-OR/23 
Codice U-GOV STU0625 – ore 72 – CFU 12 
 
N. POS. CANDIDATO TITOLI   
1 Zappa Marco 90/100 VINCITORE SUPPL 
2 Neironi Raimondo M. 51/100 Idoneo DCNT 
3 OMISSIS*  Non idoneo  
*I candidati non idonei non sono stati collocati in graduatoria in base a quanto disposto dal 
Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personale (GDPR) - Regolamento UE n. 
2016/679. 
 
ID Coper. 429888– Insegnamento: STU0053 - LETTERATURA GIAPPONESE – SSD L-OR/22 
Codice U-GOV STU0053– ore 72 – CFU 12 
 
N. POS. CANDIDATO TITOLI   
1 Barbieri Francesco 

Eugenio 
91/100 VINCITORE DCNT 

 
ID Coper. 422588– Insegnamento: LIN0125 - LINGUA GIAPPONESE (seconda annualità) – 
SSD L-OR/22  Codice U-GOV LIN0125– ore 72 – CFU 12 
 
N. POS. CANDIDATO TITOLI   
1 Carpi Tiziana 93/100 VINCITRICE DCNT 



                                                            

StudiUm – Via Sant’Ottavio 20 - 10124 TORINO 
Tel. 011 670. 4720    Fax 011 670.4751 

www.studium.unito.it 
 

3 
 

Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

 
ID Coper. 429846– Insegnamento: STU0466 - LINGUA E LETTERATURA GIAPPONESE - 
prima annualità – SSD L-OR/22 Codice U-GOV STU0466 – ore 18 – CFU 3 
 
N. POS. CANDIDATO TITOLI   
1 Carpi Tiziana 93/100 VINCITRICE DCNT 
 

2) di autorizzare gli uffici a scorrere le graduatorie in caso di rinunce;  
3) di attribuire gli incarichi di attività di docenza per l’anno accademico 2020-2021 (L. 240/10, 

art. 23. c. 2) ai vincitori delle singole selezioni, i cui nomi e cognomi sono indicati in grassetto 
nelle tabelle riassuntive di cui al punto 1) del presente deliberato, dando atto che le attribuzioni 
sono docenze a contratto, come indicato nelle suddette tabelle con la dicitura DCNT mentre 
solamente una è una Supplenza, indicata con la dicitura SUPPL; 

4) richiedere agli uffici competenti la pubblicazione di un nuovo Avviso Unico Supplenze e 
Docenti a contratto per coprire eventuali insegnamenti che potrebbero rimanere scoperti a 
seguito di rinunce riconfermando le commissioni giudicatrici già nominate nel Consiglio di 
Dipartimento del 22 giugno 2020; 

5)  dare atto, infine che nel Budget del Dipartimento di Studi Umanistici – es. 2020 esiste 
l’opportuna copertura economica del costo derivante dai suddetti affidamenti. 

 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nel corso della prima 
seduta utile. 
 
 
Milano, 24 settembre 2020 
 

Il Direttore del Dipartimento 
di Studi Umanistici 
 
F.TO Prof. Donato Pirovano 
 
 

 
“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul 
Portale istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in 
analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe 
è a disposizione presso gli uffici della struttura competente.” 


